UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2424/SKHĐT-ĐKKD     Đồng Tháp, ngày 06 tháng  9  năm 2022

V/v ý kiến đề xuất nhiệm vụ thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế

tập thể năm 2023 và giai đoạn

2023-2025 của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.

Kính gửi: Sở Tài chính.

Tiếp nhận Công văn số 2611/VPUBND-KT ngày 25/8/2022 của Văn phòng

UBND Tỉnh, ý kiến về đề nghị giao nhiệm vụ cho Liên minh Hợp tác xã Tỉnh trong

thực hiện Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể năm 2023 và giai đoạn 2023-2025.

Qua nghiên cứu nội dung tại Công văn số 305/LMHTX-VP ngày 23/8/2022

của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh về đề xuất giao nhiệm nhiệm vụ cho Liên minh

Hợp tác xã thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2023 và giai đoạn

2023-2025; Kế hoạch số 297/KH-LMHTX-VP ngày 23/8/2022 của Liên minh

Hợp tác xã Tỉnh về phát triển hợp tác xã và hoạt động Liên minh hợp tác xã Tỉnh

năm 2023, giai đoạn 2023-2025.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Về các nhiệm vụ theo đề xuất của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh tại

Công văn số 305/LMHTX-VP ngày 23/8/2022.

a) Năm 2023 (06 nhiệm vụ):

(1)  Chỉ tiêu vận động thành lập mới HTX (07 HTX): Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh đề xuất giao nhiệm vụ cho Đơn vị thực hiện chi hỗ trợ trực tiếp cho số HTX

thành lập mới; mức chi theo quy định tại Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

(2) Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể: Liên minh

Hợp tác xã Tỉnh đề xuất nội dung thực hiện gồm có:

- Tổ chức các lớp tuyên truyền, vận động thành lập mới hợp tác xã, phổ

biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã, Luật Hợp tác xã và các

chính sách hỗ trợ;

- Xây dựng 01 phóng sự, clip giới thiệu một số mô hình hợp tác xã điển

hình, tiên tiến.

(3) Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Liên

minh Hợp tác xã Tỉnh đề xuất nội dung thực hiện gồm có:

- Tổ chức 01 lớp đào tạo trình độ Sơ cấp Kiểm soát hợp tác xã

- Tổ chức 03 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 03 chức danh: Giám đốc, Phó

Giám đốc; Kiểm soát; Kế toán hợp tác xã.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên đề nâng cao năng lực cho thành viên và

người lao động làm công tác quản lý hợp tác xã, kiến thức quản lý liên quan đến

hoạt động, sản xuất-kinh doanh của HTX và Quỹ tín dụng nhân dân.

2

(4) Công tác tư vấn, hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã:

Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đề xuất nội dung thực hiện gồm có:

Tổ chức các cuộc tư vấn xây dựng hoặc sửa đổi điều lệ; phương án sản xuất

kinh doanh; hướng dẫn thủ tục sắp xếp, củng cố lại bộ máy hoạt động của hợp tác

xã đúng với Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định có liên quan.

(5) Công tác xúc tiến thương mại: Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đề xuất nội

dung thực hiện gồm có:

- Phối hợp tổ chức 04 chuyến hội chợ trong nước

- Tổ chức ít nhất 01 chuyến đi học tập kinh nghiệm ở ngoài tỉnh về xây

dựng mô hình hợp tác xã sản xuất liên kết gắn với chuỗi giá trị.

(6) Công tác tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề: Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh đề xuất nội dung thực hiện gồm có:

- Tổ chức 01 cuộc hội nghị tổng kết và triển khai kế hoạch đầu năm 2023;

- Tổ chức 02 hội thảo chuyên đề.

b) Nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025: (06 nhiệm vụ)

Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đề xuất nội dung thực hiện cụ thể như năm

2023, tuy nhiên số lượt tăng lên.

2. Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

a) Nhiệm vụ triển khai chương trình phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã của Tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ, UBND Tỉnh đã ban hành Chương trình số 1768/CTr-UBND-HC

triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025.

Theo đó, UBND Tỉnh có giao nhiệm vụ cho Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh chủ trì triển khai các nội dung của Chương trình, gồm có:

- Thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã;

- Nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã: Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động của tổ chức kinh tế tập thể, hợp

tác xã; Hỗ trợ đưa lao động trẻ có trình độ (tốt nghiệp cao đẳng, đại học, sau đại

học) về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: Hỗ trợ tổ chức kinh tế tập thể,

hợp tác xã tham gia các hội chợ, triển lãm, diễn đàn trong và ngoài nước.

b) Nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của Tỉnh năm 2023

Theo Báo cáo số 200/BC-UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh về tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2022 và kế hoạch

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 trên địa bàn Tỉnh. Tỉnh đã đề ra

giải pháp, đồng thời dự kiến chỉ tiêu kế hoạch thực hiện chương trình hỗ trợ phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023, trong đó có các nội dung:

- Thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã (07 HTX)

- Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể (đào tạo, bồi dưỡng).

3

- Hỗ trợ về xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường.

(chi tiết chỉ tiêu tại Phụ lục II -Báo cáo số 200/BC-UBND)

c) Đối chiếu nhiệm vụ thực hiện Chương trình phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã của Tỉnh giai đoạn 2021-2025, nhiệm vụ năm 2023 với đề xuất được

giao nhiệm vụ của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh để thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế tập thể năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 là phù hợp.

Tuy nhiên, nhằm đảm bảo thống nhất nội dung thực hiện, tập trung

nguồn lực cho từng nhiệm vụ, góp phần hoàn thành mục tiêu chung Tỉnh đã

đề ra.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Tài chính trong quá trình thẩm định,

tham mưu trình cấp thẩm quyền xem xét:

(1) Đề nghị Liên minh Hợp tác xã Tỉnh xây dựng các nhiệm vụ, bám sát

mục tiêu, chỉ tiêu Tỉnh đã đề ra tại Chương trình số 1768/CTr-UBND-HC, Báo

cáo số 200/BC-UBND, tránh trùng lắp nhiệm vụ, hoặc nhiệm vụ chưa được

cấp thẩm quyền cho chủ trương. Cụ thể như sau:

- Nhiệm vụ “hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể” theo

hướng dẫn tại Thông tư số 124/2021/TT-BTC đã bao gồm nội dung: tuyên

truyền, tập huấn, tư vấn, phổ biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác

xã. Tuy nhiên, hiện nay Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đang đề xuất tách ra thành

các nhiệm vụ rời rạc.

- Nhiệm vụ “xây dựng phóng sự, clip giới thiệu một số mô hình HTX điểm

hình tiên tiến” cần rà soát lại, tránh trùng lắp với nội dung nhiệm vụ đã phối hợp

với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp trong xây dựng chuyên mục truyền

hình về kinh tế tập thể (được phát sóng định kỳ trên sóng truyền hình).

- Bên cạnh đó, Liên minh Hợp tác xã có đề xuất nhiệm vụ đào tạo trình độ

Sơ cấp Kiểm soát Hợp tác xã, tuy nhiên hiện nay Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa có

văn bản chủ trương thực hiện nhiệm vụ này.

(2) Về dự toán kinh phí: Đề nghị đảm bảo theo hướng dẫn tại Thông tư số

124/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ Tài chính và các quy định pháp luật

liên quan.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Tài chính xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (để báo cáo);

- Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT; P.ĐKKD.

 Trương Hòa Châu

		2022-09-07T13:55:38+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!